Ceterum, perché lo dicto Conte nce have facto exponere che lui intende augmentare la dicta sua maxaria de bovi adeo che venga ad essa in summa de ducento, pertanto ve commectimo che non essendo dicta defensa de Florentino sufficiente per dicti boy li debiate providere de mezana et de territorio sufficiente per dicto bestiame che sia coniunto ad dicta mezana, iusta lo tenore et forma de la instructione predicta, ed non fate lo contrario se havite cara la gratia del Signore Re et in la pena de onze L. desiderate non incorrere. La presente poserà per vui lecta volimo per cautela la restituete al presentante. La presente poscadem Camera XXVII novembris 1478. Fiat, Jacobus de Laureto. In litterarum partium XVIII. Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

Magnifico viro domino Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulie amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

Presentata die V decembris 1478.

Dicto d'è fuit scripto litteram ut ipsam Phederico ut ipsam debite exequitioni mandaret, dummodo che la posta resta a la dohana, et che lo dicto conte habia lo suo dovere.

Restituta presentanti.

Carta II.

REX SICILIE etc.

Magnifice vir consiliarie noster dilecte. Lo Comandatore de Santo Antonio de Nucera de presente ne ha facto exponere, che havendo in sua maxaria una meczana, quale tenea per uso de dicta maxaria certi pasturi de Apruzo quale dicto Comandatore ve mostrerà se hanno pasciuta dicta meczana, sencza voluntà de lo dicto Comandatore per el che ne facto supplicare li facessimo providere che per lo advenire non li sia facta tale violentia. Pertanto ve decimo et expresse comandamo che essendo cussì como de sopra se expone debiate constrengere dicti pasturi ad satisfare al dicto Comandatore per causa de dicta mezana tucto quello che per experti apprezzaturi poserà apprezzata, li quali apprezzaturi volimo li elegati vui. Et similiter provederite per lo advenire non li sia facta simile violentia perché ad nui rencreserà multo. Et non farrite lo contrario per quanto havite cara nostra gratia et desiderate evitare la pena de milli ducati. La presente poi per vui lecta restituirriti al presentante. Datum in Castello novo Neapolis XVI Novembris MCCCCLXXVIII^o.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Magnifico viro Nicolao Carazolo de Neapoli Militi dohanerio mine nostre pecudum Consiliario nostro fideli dilecto.

Recepta VIII^o decembris 1478.

Fuit restituta presentanti.

Carta 11 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Per utili de nostra Corte volimo et ve comandamo per la presente che omne anno debiate mutare quissi nostri offitiali de la dohana, accioché quello che l'uno anno starà uno loco non ce stea l'altro. Et non manche per cosa alcuna. Datum in Casali Arnoni III^o decembris 1478.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Curie XXXVII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane nostre pecudum fideli dilecto.

Recepta VIII^o decembris 1478.

Carta 12.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Supplicato noviter ad nostra Maestà per lo magnifico et dilecto Consigliero nostro missere Alberico Carrafa li facessimo pagare li herbagij et passi de le terre soe, tanto del tempo passato, como per lo advenire; acteso che lui have pagato et paga la fida de le pecore soe, como pagano li altri. Et volendo nostra Maestà che de dicti herbagij et passi sia ad ipso satisfacto per lo tempo che per nostra Corte no li so stati pagati, quanto etiam per lo tempo da venire, ve decemo et comandamo per tenore de la presente ex certa nostra scientia che al dicto missere Alberico o vero ad altri per sua parte li pagate dicti passi et herbagij, tanto per lo tempo passato del quale non è stato pagato como per lo tempo da venire, secundo è stato solito per lo passato, per quillo tempo et quantità che per la nostra Cammera de la Summaria serrite advisato et anco certificato che le pecore de dicto missere Alberico habbiano pagato et pagano la fida como pagano li altri, non facendo de ciò el contrario per quanto havite cara nostra gratia como tale sia nostra omnimoda voluntà, retenendo appresso de vui la presente una cum la apoca de recpto et certificatione predicta per vostra cautela da presentarese in li vostri cunti. Datum in Castello novo Civitatis nostre Neapolis, die XXII decembris 1478.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXX.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio mine nostre pecudum fideli dilecto.

Recepta VIII^o decembris 1478.

Fo assinyata a me Federico.

Carte 12 t. - 13.

Moluber vostro predecessore in quisso officio per li passi et herbagij de le infra-

Dohanero. Per parte de lo magnifico missere Alberico Carrafa simo stati requesti ve facciamo fede de la quantità solita pagarese per condam Francisco

scripte soe terre videlicet: Ciercie maiure, la Rocchecta, Castello vetere, Gevecze, Gedona, Santo Angelo de la Radicinosa, Quatrano, Vulturara et Ferrazano, quale tene et possede, unde ve certificamo che visti li cunti quali sono in questa Camera del dicto condam Francisco Moluber, trovamo che se pagava per le prediche terre le infrascripte quantitate de dinari videlicet: per li passi de Cercie mayure, la Rocchecta et Castello vetere ducati dudici. Et per li passi de Geveze, Gedona, Santo Angelo de la Radicinosa et Quatrano ducati XX. Et per li herbagi de la Vulturara ducati LXX. Et trovamo confuso Ferraczano cum le infrascripte terre videlicet: lo Conte de Campobascio per li passi suoi de Campobascio, Chisano, Campo de petra, Gamatesa et Ferraczano, alcuno anno ducati trentaquattro, et alcuno anno trenta. Et più ve damo adviso che la concessione facta a lo dicto missere Alberico de Gedona, Jevezze, Santo Angelo et Quatrano per la Maestà del Signore Re fo a li VIII^o del mese de febraro anni 1467, cioè MCCCCCLXVII. Et etiam ve certificamo che in libri et cunti presentati in questa Cammera per condam Gasparro de Castigliono vostro predecessore da lo anno prime inductionis et per tucto lo anno XI^e inductionis proxime passato non se trova essere stata pagata quantità alcuna per li passi et herbagi predicti. Et ulterius ve certificamo che lo dicto missere Alberico per le pecore che have tenute in dohana cum Massarocto de Frisilono have pagata la fida como pagano li altri. Et in fede de ciò venne facimo la presente certificatione. Datum in Civitate Neapolis apud Regiam Cameram Summarie die primo decembris 1478. Fiat.

Loysius de Raymo rationalis.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In litterarum partium XVIII^o.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane pecudum Apulie amico nostro.

Regni Sicilie Magnus Camerarius.

Recepta VIII^o eiusdem.

Fo assignta a me Federico.

Carta 13.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Per utili de nostra Corte etc. (*simile ad altra di cui a carta 11 t., con data però del 5 dicembre*).

Carta 13 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Inteso quanto per vui ce è stato circa la difficultà mostra fare lo illustre duca de Venosa in volere fare stare le pecore che per vui sono state mandate in li terreni de Rubo etc., dicendo volere essere pagato etc., havemo scripto al dicto duca che li lasse stare et che per niente non li voglia fare cacciare como per vui ce è stato recordato, et la lettera ve mandamo cum la presente. Datum Arnoni V Decembris MCCCCCLXXVIII^o.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Curie XXXVII.

Magnifico viro Nicolao Caracciolo de Neapoli dohane pecudum dohanerio Consiliario nostro dilecto.

Recepta VIII eisdem.

Carta 14.

REX SICILIE etc.

Magnifice vir Consiliarie noster fidelis dilecte. E' stato exposto a nostra Maestà per parte del magnifico et amato Consigliero et maior nostro Camerlingo messere Jacobo Carazolo utile signore de la terra de Corati et università et homini de dicta terra, che havendo dicta terra et università et homini de quella comunità de aqua et erba cum la università et homini de la città de Rubo, et quella se usano et usatase gran tempo, et l'uni cum li altri pacifice secundo loro antique consuetudine, privilegij et capituli. Mostrase al presente per Cola Coczecta de quessa nostra dohana se li voglia innovare cosa non solita né sequita per li altri officiali de dicta nostra dohana, del che ne sequiria non poco danno et interesso a dicti exponenti. Unde de ciò ni hanno facto supplicare vogliamo a la loro indenpnità de oportuno remedio providere non se li debia a dicti supplicantii innovare cosa alcuna in preiuditio de dicti loro antiqui capituli, privilegij et consuetudine, per lo dicto Cola o altri officiali de dicta dohana in la dicta loro comunità de acqua et herba, ante lassarli persistere et gaudere si como per lo passato haveno facto, et al presente fanno, in dicta comunità. Nui inchinati a le supplicatiune de dicti supplicantii, tamquam iuste et admissi ve dicimo et expresse de certa nostra scientia comandamo che essendo ut expositum est a dicti exponenti, per lo dicto Cola, né per altri officiali de dicta dohana in la loro prelibata comunità de acqua et herba cum dicta città de Rubo non se li innove cosa alcuna ante li permictate usare et gaudere, secundo è stato facto et usato per lo passato. Et non fate lo contrario per quanto haviti cara la gratia nostra et pena de ducati mille desiderate evitare, perché questa è la voluntà nostra. La presente restituiriti al presentante. Datum in Castello Novo Neapolis XVIIIº Novembris 1478.